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ervatLon för ä,n.drinf';ar

STATSMIIISTERI

Ä vo 1 u t; n i n ^> s an lo ran d e 
vid parti kongreooen 
7.10:72 ■ 

1972 äro partJLångress närmar sin sitt slnt. 

Innan vi skiljs ät äterstår det emelimLid 

lör mig at L säga nägra ord..

Jag vill dä törst rikta ett tack tiJ.I adla 

dem som jobbat bakom podiet och pä andra, häkt 

här i kolkots Hus lör att göra det möjligt 

lös oss att kZiara denna kongress. .Det har 

variet sena kvitt.lar och vi har hela tiden 

betra.ktat det som självklart att mater talet 

skall fram, stenciler dras, arrangemang; ordnas, 

kat.fe finnas till ha.nds, rockar förvaras. Parti 

expeditionens funkiror.ärer, personalen i .lolket 

Hus, stenografen och a.ndra som jobbat i 

sekeetariatot - 11 här alla gjort ett fint 

jobb och jag är säker pä. att ombuden instämmer 

med mig i detta tack.

Jag vill också tacka presidiet för att IT.L 

lotsat kongressen fram till denna avslutning. 

Vi har haft rekordartat mänga motions3? att 

behandla och talarnao; rad har varit lä.ng. 
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En soc La Ldemokt^atisk kongreoo kan inte vara, 

något stormöte om man vill ha beslut lattade 

och. frågorna allsidigt belysta. Någon ordning 

får dei; vana, pä en kongress och len ordning

en har Ni ans vfara t för. 'Lack!

Männiaikoma väntar sig att fortlöpande fä. 

reda pä. vad som händer pä. don socialdemo

krat .i. ska partikongressen.

Jag vill gärna rikta ett tack frän hela ■ 

ko.n.grcssen till alJ.a dem som hatt till 

''-5-PPd.äft att i press, radio och TV föra nt 

till svenska folket vovi. vi arbetat med. nndei* 

den här veckan, ket kan .Lnte ha, varit en lätt 

nppg i. L t. Det fortirar inte minst stora kunskape. 

i alla de korap.ticerade sa.mhällsfrä.gor som kon

gressen behandLat i och en levande känsla för 

stoffet.

Jag hoppas ingen vill se det som mannamån 

att jag i detta sammanhang särs.ki.lt vill 

nämna tidningen Arbetet som varje dag under 

kongressen noggrant och skickligt speglat 

vä.rt arbete i en särskild bilaga.

Det är en utomordentlig prestation.

s%25c3%25a4rs.ki.lt
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Det har va,rit aa kongreHo prägla,d a.v härt ar- 

hete och aU var. "hetta är en. arbetskongreos", 

är ett omdöme aom Jag hört trän flera ombad. 

Ombadon ha,r gjort en otrolig; arbetspretetation. 

;På en vecka, har vi gått Igenom alla, centrala, 

områden a.v aa.nihällspoJ..i'tiken, i ett arbete som 

präglas av allvar, gedigenhet och sam.manhåll- 

ning. het har .1 hög grad varit nngdomeerB och, 

kvinnonnas kongress.

Redan när jag öppnade kongressen erinrade jag 

0.111. de kärva år politisk 1; och ekonomiskt som 

legat bakom oss.

MännisJeorna ha;o irågat sig: Var står socia.b- 

demokratin, vad är det socialdemokratin viJ.l 

uträtlsa?

Kongressen har varit starkt medveten om detta. 

Insikten om kongressens ansvar präglade redan 

förberedelserna, ate i våra grundorp;anisa't.ioner. 

Vi kom till kongresson med en klar viljeinrikt

ning och med en beslutsamhet att gripa oss an 

med, prob.l.emen och lä fram en handlingslinje.

Vår cl motståndare har säkert blivit besvikna 

på denna, kongress. De hade väntat sig och 

hoppats att det var ett redan besegrat part,i. 

som samlades och som stod villrådigt utan mod 

och styrka att kritiskt granska politiken. 
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Men. inläggen nä lenna. kongress speglar inte 

nissmod. Be speglar tvär bom en s bark trill bro 

till partiets .iörmäga. att lösa de problem 

rriännlmtkoma. stär irlör. På pnnk t efter pank i; 

bar vi givit oss i kast med t;oägeställning

arna, borrat oss ner i problemen. Sä gör 

inte ett par-bi som förbereder sig for val

no der'taget .

kär har i ställe-i j/iktlinjer dragits upp för 

polit iken pä. områden som är a/v gmndlag,gande 

i) e t -y cl. e i s e f ö r me db o i' gar- na..

Däri slcil;5cr sig de.nna kongress i rån de 

borgerliga stämmorna.

kör nägra veckor sedan hade moderaterna 

stämma i Västerås. Den -var fylld av biäbska 

angrepp pä. socialdemo.lratiin. kungahuset oc.h 

kyrkan skulle man gä till val pä. Mer de 

männj.skor som väntade att moderaterna skuld e 

ange hur man vill klara sysselsättningen, 

de regionala probb.emen, arhetsmiljon, kvinnor

nas s-iäHning, -väntade förgäves.

Centerpartiet hade stämma i Väx:jÖ i. somras.

Men är de t nå än. som ef ter den ståtmman blev 

klok pä, vad centerns politik egentligen inne

bär? fad man kon. kr et vill? E t i budskap nådde 

oss frän den stämman; det fruns inte några rnot- 

sa t tninga.r mella.n dem som. äger företagen och 
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dem so!i'i jobbar däia Arne Grljer avlivade den 

löreetaiIningen i oöndaas, Mel.J.an eonboms poli- 

bik och. Lackföreningcrdrelsenö aarnhäldssyn går 

som A.rne Gei jer slagi b las i; en klar skiLjelirje

Vi har rent sakligt konstate:rat att eenter- 

partielr uppfattning om fackföreningsrörelsens 

roll inte överensstäinmer med vad fackförenings

rörelsen sjäJ.v anser. 11 ko-nstaterar vidare 

att centern brutit sin tradition att göra, upp 

med sooialdemokradjin för att i stället gä sam

man med. moderaterna, oc.h folkpartiet. Vi kon

staterar slutligen, att cervtern numera, betraktar 

socialdemokratin som sin huvudmotståndare och 

har bekräftat det under den gångna veckar,

.het är ideologiskt intressant att kons tat ei‘a 

att centerpartiet alltmer närmat sig de par

tier: . som ens i digt bekä.nner sig till marknads

krafterna, samtidigt som man försöker hä..tla 

sambanriet med den pr o t os tror eJ.se mot marknads

krafternas spel som på senare år vuxit sig fram 

under namnet den gröna vägen, het går naturld.gt 

vis inte ihop, .bet blir föga, mer än en dröm om 

det förflutna.

he t intressanta i de s tröimingar som gätt över 

världen, de senas te oren ä.:n någonting annat, 

nämligen o;mtanken om våra gemensamma tillgängai‘ 

omsorgen om mU jön, vU.jan tiJ.l gemenskap, het 

är en sa.mhä.lfL3kritik som söker samarbete och 

soJ.idaritet, som söker demokratiska beslu t i 

stälJ-C t för a.nonyma, krater, .het är en kritik 



Arbetarrörelsensarkiv ochbibliotek |© Olof Palmes familj
6

som vi känner .Igen, liJgontligen är den gröna, 

vågen röd.

Vilka är kongressens mest ‘bctydelocfalla resul

tat? Det leror pä vilken ntgängspunkt man väljer, 

kör den som står i ett härt och. riskfyllt ar

bete är det viktigaste säkert det beslut som 

innebär att vi skall skapa en ny arbetsmiJ_jölag 

där let 11.a. bestäms att hans skyddsombud 

skall kurma gripa, in. len. enskilde äeall inte 

ensam, behöva värja sig mot riskerna, i jobbet. 

Han. skall ha kollektivet bakom ryggen. - det 

iackliga likaväJ. som samhället.

kör den som bor och arbetar i avfolkringslän 

är kongressens beslut om närings- och. regional

politiken. måhända viletigast. le vet att social

demokratin inte sviktar när det gäller männi

skornas trygghet;, le vet att vi kommer att 

kämpa, vidare for att vä.rna sysse.tsät tnings- och 

utvecklingömöjligheter i landets olika delar. 

le vet att socialdemokratin inte kommer att 

godta att det skapas motsättningar och konflik

ter mej.lan människorna .i stad och land.

Den som har låga inkoitiote.o och. stor försöigj- 

ningsbörda .finner det säkert betryggande att 

socia-tdemokratin går vidare på den. sociala 

utjämningens väg med ökat bostadsstöd och en
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solidarisk skattepolitik. Ett ambitiöst social-- 

politiskt program har dragits upp av kongressen.

De lågavlönade kan på samma sätt konstatera 

att arbetarrörelsen slår vakt om den solidariska 

lönepolitiken. Den borgerliga pressens och. de 

borgerliga partiernas angrepp pä denna politik 

har säker't väckt oro och farhågor hos lågav- 

1 Öna d e t ert i larh e t er sko r, vårdbi träd. e.n, ho s 

livsmedelsindustrins och detaljhandelns folk. 

Men de vet var den fackliga oc.h politiska arbe

tarrörelsen står. .Uän anlmyter partikongressen, 

direkt till L0:s kongress förra året.

Kvinnorna vet att denna kongress beslutat att 

göra kampen för kvinnans likställighet till 

en av 70-talets viktigaste frågor. Arbetarrörel

sen kommer att gå i spetsen, fackligt och poli

tiskt kommer arbetet att drivas. Det kommer att 

k.räva insatser av ett starkt samhälle för att 

klara barntillsyn, utbildning, sysselsättning.

Denna strävan skall vi fullfölja ute i våra 

egna organisationer för att få fler kvinnor 

till politiken, fler kvinnor till socialdemokra

tin, fler-kvinnor till förtroendeposter. Vi har 

ett vitalt kvinnoförbund. Men det; är en gemen-- 

sam uppgift för hela partiet.

Människorna bedömer kongressens beslut var och 

e.n frän sina utgångspunkter. Det kan de göra 
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därför att vi på Offiräde efter område behandlat

■ praktiska problem som ra<ämiiskorna möter 1 var

dagen. het är detta som är den grundläggande 

slcillnaden mellan vår kongress och de borger

liga s tämmo ma.

Vägledande för oss har varit socialismens grund

. syn. Värt arbete har präglats av vilja till en 

övergripande solidaritet, tron på demokratin 

och strävan till jämlikhet.

Vi började med fÖretagsdemokratin, Den fackliga 

och politiska arbetarrörelsen koimner att genom

föra en demokratisering inom företiagen. het

■ står klart efter debatten i söndags på Gunnar 

Ni 1 s s o n s f ö r e d ragnj, ng.

Behandlingen av näringspolitiken har varit klar

görande. Vi hade en lång diskussion. Vi vet att 

här återstår mycket att göra pä det praktiska 

området. Men det ideologiskt och politiskt 

intressanta var att hela denna långa debatt 

uteslutande handlade om hur vi skulle kunna 

förs tärka och vidareutveckla näringspolitiken. 

Där var en total enighet om att näringspolitiken 

skall drivas vidare.

De borgerliga har gätt till hård attack mot oss 

1 näringspolitiken. De har år efter år drivit 
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en kampan;) om statliga .företag, Man trodde att 

vi .nu skulle slåt till reträtt, akt vi skulle 

säga att näringspolitiken var en felsatsning, 

att den har blivit en belastning.

Den näringspolitiska debatten har i stället 

visat att partiet står enigt och samlat bakom 

den näringspolitiska offensiv som. vi inledde 

under slutet av sextiotalet. Det budskap om

buden haft med. sig till kongressen var inte 

att vi skulle tala tyst om näringspolitiken. 

Budskapet var det motsatta: Gä vidare framåt, 

ty den socialdemokratiska riäri.ngspolitiken ar 

i. grunden riktig. Den är betydelsefull för våra 

ekonoPilska framsteg och för* människornas trygg- 

be t.

Debatken om Jämlikhetsgruppens andra rapport 

var på samma sätt klargörande. Det finns på 

denna kongress och i värt parti inte någon 

tvekan om att det var riktigt att dra igång 

jämlikhetskampanjen. Och vi kommer att fort

sätta. Den borgerliga propagandan mot var strä

van att åstadkomma en social utjämning har inte 

.kommit oss att svikta.

När vi tog upp Jämlikhetsfrågan beskrevs det 

som en utopi. När den första Jämlikhetsrapporten 

presenterades, beskrevs den som ett försök av 
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socialdemokrabin att söka strid. När den 

andra jämllkhei;srapporten läggs fram och 

partikongressen, diskuterar den betraktas det 

som ett fullkomligt naturligt inslag t den 

socialdemokratiska politiken. Det beror på 

att vi kan redovisa praktiska resultat. De 

har idag stod av de allra flesta människor* 

Vi har visat att Ökad jämlikhet; är möjlig, 

vi har visat 1 praktiken att jämlikhetskravet 

innebär att man förbättrar människornas villkor 

och ökar deras frihet. Vi har föra.nkrat jäm- 

likhetspolitiken genom att börja förverkliga 

den*

Diskussionerna här om näringspolitiken, jäm- 

likhetspolitiken, om kvinnornas ställning och 

om arbetsmarknads~ och regionalpolitik har haft 

ett genomgående temaj rätten till arbete.

Arne Gei jer underströk i söndags med kraft hur 

gru.ndläggande detta krav är, han har fått svar 

av kongressen. Låt mig aln en gång slå fast: Vi 

har genom, olika åtgärder lyckats skapa arbete 

åt allt fler. Enligt arbetsferaftsundersökningarnf 

har vi nu mellan 150 oc?! 200.000 fler sysselsatt; 

än 1967. Därmed har jag tagit vederbörlig hän

syn till den statistiska felmazg-nalen.
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1 1 .

Men arbetslösheten är för stor. Sysselsätt

ningen förblir vår viktigaste uppgift.

När arbetslösheten stiger blir marmiskoma 

oroliga. Oron griper inte bara den. som förlorar 

sitt Jobb. Den griper också hemmafrun sora fun

derat pä att söka sig ut på arbetsmarknaden 

och de unga sora står' 1 slutet av sin. utbildning.

Människorna vet att de inte ensamma förmår rå 

på konjunkturen, strukturomvandlingen, marknads

krafterna. I stället växel' kraven pä solidaritet. 

Människorna vänder sig till varandra.

Styrkan i socialdemokratins politik är att vi 

inte av ideologiska skäl tvingas hänvisa män

niskorna till att själva kämpa, med marknadskraf

terna. De borgerliga säg'er till människorna:

Låt oss Öka näringslivets lönsamhet så kanske 

Du fär jobb.

En sådan syn är helt otillräcklig för att värna 

sysselsättningen. Vi är övertygade om att en

bart allmänna skattelättnader för företagen 

inte lösar sysselsättningsproblemen. Denna 

kongress har i. stället än en gäng slagit fast 

att samhället måste ta ett direkt ansvar for 

människornas trygghet. Vi .kan inte nöja oss med 
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abb ge förmåner åt näringslivet och sedan 

hoppas att de som äger företagen skall ge 

människorna arbe te.

Vi måste öka tryggheten i ansfällningen och 

ge de äldre, de handikappade, kvinnorna och 

'ungdomarna en starkare ställning pä arbets

marknaden.

Men vi måste också skapa flera arbetstillfällen 

Det skall ske genom näringspolitiska insatser 

inriktade pä att bygga ut och förstärka den 

industriella produktionen.

Men också den offentliga sektorn måste på sikt 

byggas ut. Annars klarar vi inte vår målsättnin 

arbete åt alla. Det finns ännu inånga uppgifter 

sora vi bara kan lösa gemensamt.» Medborgarnas 

krav pä samhället kommer att öka. Kravet på 

arbete åt alla och pä en förbättrad service åt 

människorna kan här ingå en fruktbar förening. 

De starkt ökade önskemålen om sysselsättning 

kan via den offentliga sekborn omvandlas till 

produktiva insatser som höjer vår gemensamma 

välfärd o

Bakom detta synsätt ligger en av de långsiktiga 

grundtankarna i socialismen: att väva samman 
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olika önskemäl genom en enkel;lig; politik.

Bet är inte enstaka lidanden och misskörhällan

den som nödtorftigt skall lindras. Hela sam

hället skall byggas om. Vill man lyfta fram 

ett problem i ljuset och satsa kraft pä dess 

lösning, skall man veta alt möjligheten att 

lösa andra påträngande samhällsprob.lem påverkas. 

Om man. söker uppnå effektivitet i företagen 

utan att möjliggöra en allmän ekonomisk till

växt, t.ex. av den offentliga sektorn, riskerar 

man att skapa arbetslöshet. Om man söker rena 

vattendragen ock luften, skona naturen, utan 

att samtidigt lösa arbetsplatsernas miljöproblem 

ställer den industriella demokratins idé på 

allvar under tjugotalet. Ben bryter nu fram med 

förnyad styrka.

Vi skall fortsätta att bygga ut den övergripande 

planeringen. Om detta kar kongressen fattat 

beslut. Vi skall vidga demokratin på arbets

platserna, både privata och offentliga. Om. 

detta har kongressen fattat beslut.

Bakom dessa strävanden står e.n samlad, arbetar

rörelse. Dessa handlingslinjer vävs samman av 

d. e n d e mo Jer a t i. s k a soda .1, i. sm e n. 
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De kan endast föras ut i praktisk gärning genom 

en facklig-politisk samverkan.. Praktiskt och 

ideologiskt står socialdemokratin och fack

föreningsrörelsen varandra närmare än kanske 

någonsin.

X X X

Vid möten med företrädare .för det' enskilda 

näringslivet möter mar. ständigt kravet på att 

ge besked, om var socialdemokratin står. .Det är 

i och för sig rimligt eftersom de representerar 

ett betydelsefullt gru-ppintrosse i det svenska 

samhället.

Denna kongress har gett besked. Vi vet var V'.i, 

abår i huvudfrågorna. Nu ska vi genomföra vår 

poli tik.

Jag avslutade mitt bal p<å inledningsfesten med. 

orden att vi nu går till vår'b arbete i känslan 

av ansvar för hn.det. .Det innebär ingen självför- 

hävelse att hävda a'b t denna känsla av ansvar 

för landet vari'b ett ledmotiv i kongressens 

arbete. Vi skall i den andan söka förverkliga 

kongressens beslut.

Vi är inga sekterister. Vi bedriver ingen kons

piration. Vi låser inte in oss i våra egna
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slutna rum. Vi är en Öppen folkrörelse som vet

vad den vill.

Härför behöver vi inte söka strid, för stridens 

egen skull. Vi ä,r beredda på striden om den 

är nödvändig. Vi är självklart beredda till 

samverkan om den är möjlig, fet väsenblip^a för 

oss är att genomföra vå.r politik.

Nu när kongressen givit riktlinjerna skall vi 

gå ut till kontakt och öppen diskussion med 

olika, .gr upp ex* och. in.tr essen i de‘t svenska 

samhäli.et. Vi kommer att gå till de diskussioner

na i. övertygelsen att de t äx* i hola nationens 

intresse att trygga sysselsättningen, förbättra 

arbetsmiljöerna, skydda den yttre miljön, ge 

löntagarna ett större inflytande i det ekono

miska livet*

Socialdemokratins politik så som den lagts 

fast pä denna kongress är i grunden ett uttryck 

för stark framtidstro. Vi tror på industrisam

hällets framtid och. vi ä.r övertygade om att 

de problem sora vi står inför skall kunna an

gripas. Socialdemokratin tror att människorna 

eftersträvar och är beredda att axla ett 

växande ansvar för vår ekonomiska och industriel

la utveckling, för att därigenom åstadkomma 

ökad trygghet och välfärd.
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Pä gru.ndval av kongressenö beslut inbjuder 

socialdemokratin därför alla grupper och. intro 

sen i Sverige 1111 en bred samvertcan för all 

i positiv anda medverka till en fortsatt för

nyelse av det svenska samliället.
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För ert vecka sedan samlade o vi i Mäs skall en 

till en arbetsam kongress, ben har vi, s.intfört, 

Somaalltid har vi känt en glädje och sbimnlans 

att iå di.skutera vår politik.

Wn börjar på, nytt det vardagJ.iga slitet. Det 

har vi alla erfarenhet av, i partistyrelse, 

riks dags (grupp, ful 'Lniiktige , facki i ga organ i. sa.- 

tiorer.

Arbetsgruppe^ skal i, träda i funktion. 

Utredningar arbetar igeuoni. förhandlingar 

genomföras, J.agar utiformas. Kongressens beslut 

skall ha,mras ut i bionkreta förslag.

Så kommei' vi alla i parbiet att få göra vå:r 

insats. Vi kommer a bt möta, problem och svår ig- 

heter, dagsaktuella bekymmer a.v många, slag, 

ställas inför uppgiften att övertyga andra, 

söka samverka med andra eller 'ba strid pä 

v ä.r a förslag.

Vi ger oss i. kast med detta jobb och vi är 

Övertygade om att kunna klara det, därför att 

vi, är demokratiska socialister, däriör att vi 

är Över tygade om reformismens mö ji i,gbe ter att 

få uträttat något av betydelse för människorna. 
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'VÅT kamp äi- inte bara slit i. utredningar och 

organisationer, het ar också demokratins kamp.

ty den är iredtig. Övertygelsen, sakskäl, 

fakta är våra, vapen.. Vi. är ständ.Lgt i tärd med 

att visa den frediai.ga samhättsomdaningens 

mö j.L.i.ghet. GenoTn att skapa ett bättre sauliäJ.le 

för människorna vrider vi vapnen nr .händerna 

på dem. som predikar våld och revolution.

Reformismen är en trygghei; för människorna.

Partivänner! Kongressen har refererats utför

ligt. Men männttkorna ute i. landet har inte 

kunnat fött,jo, denna, Jeongross tinmie för timme, 

de har inte upplevt stämningen. kör de flesta, 

människor har det varit en vanlig vecka, t 

Sverige i. arbete och fe.i.tid med vardagens be- 

kyimrer och glädjeämnen. Vår politik handlar 

om denna vardag, hur den ska gestalta sig i 

framtiden.

här vi nu om en stund bryter upp frän kolkets 

lius så gör vi. dei; för att vinna människorna 

fÖr den politik som vi här lagt fast.

lä möten, i studiecirklar, pä arbetsplatser, i 

bostadsområden skal.1. vi föra ut den socialdemo

kratiska partikongressens beslut.
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Len här kongrcoson har visat vilken oerhörd 

fond <av kunskaper, erftirenhete.r och .idérikedom 

som det soG/LaJ, demokrat iska. partiets inedlGimnan? 

besitter, lin sker vi visa att vi oeksä har .för

måga att .föra, hes.lntcn v.i.dare, a tt vinna, männi

skorna för vår politik.


